Prefeitura Municipal de Aramina
- Estado de São Paulo -

CNPJ n2. 45.323.474/0001-02
Rua  Dr.  Bráulio de Andrade Junqueira, 795 - Centro

Aramina - Estado de  Sao  Paulo
www.aramina.sp.gov.br

/06

EDITAL N°. 06/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 230/2022

PROCESSO LICITATÓRIO N°. 04/2023
PREGÃO PRESENCIAL N°. 03/2023

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS N°. 01/2023

CONTRATO ADMINISTRATIVO N°. 19/2024

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE Si CELEBRAM DE UM LADO A
PREFEITURA MUNICIPAL DE RAN !NA (SP) E DE OUTRO LADO A
EMPRESA PEREIRA DA SILVA & COLE LTDA.

Por esse instrumento de Contrato que entre si fazem de um lado a
PREFEITIJkA MUNICIPAL DE ARAMINA, Estado de São Paulo, com sede na Rua Braulio de Andrade
Junqueira, 795 -- Centro - Aramina - SP - CEP: 14550-000, ins:.;rita no CNPJ sob o n°. 45.323.474/0001-
02, neste ato representado pela Prefeita Maria Madalena da Silva, brasileira, residente e domiciliada em
Aramina/SP, doravante denominada CONTRATANTE, e de outro lado a empresa PEREIRA mArk 	&
COLE LTDA, CNPJ: 14.586.4051'2001- e3, r./.:n% 'Ad?n endereço  Aver  :1:3 E r Wand3rley Ribeiro, 329, Centro,
IgarapavaISP, CEP: 14.540-00U, 	 \ 16) 95:201-556,  nest,  A3 representada por LUCELIO
APARECIDO COLE, CPF: 128.613.988-09, daqui por diante denominada CONTRATADA, têm entre si jJsto e
acertado, conforme cláusulas abaixo:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

ti. REGSTRO DE PREÇOS PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DEM,A.O-DE•OEF..,. DL

RETIFICA, MECÂNICA, INJEÇA0 ELETRÔNICA, AR (.:ONDICIONADO PARA OS

WilCIPX3 DA FROTA VUNITIPAL PELO PERÍODO DE DOZE MESES, integrante do adita!

i., ,PV.,() presencial em epigrafe, que fica fazendo parte integrante e indissociável do oresente

•:ontran

ITEM  SERVIÇOS UNID. HORA
VALOR

UN ÁRIOJR
I

--V
1R5)_

'VIÇO
RE-CiFICA DE MOTOR

01rKu MOTORLS 	A HORA 300 	 6U,OG 26.40:1,2.;
GA3OLINA, ETANO!.
'Ou  FLEX

CLAUSULA SEGUNDA - DO FORNECIMENTO

2.1. Conforme termo de referencia - Anexo

CLAUSIlf 	 - DO PRIF.Ç'.

3.1. 0 i_ • 	 do vencedor da clausula primeira apresentado pela CONTRATADA e aceil:(.. pela
CONTRPTAr.'TE é c,  sequinte: R$ 26.400,00 - VINTE E SEIS MIL E QUATROCENTOS REAIS REAIS.

CLAUSULA QUARTA - DA CONDIÇÃO DE PAGAMENTO

4.1.0 pL:gari:n'l  sera  efetuado m i.a JRN  TA) dias. contados da Aprosentaçà ca nota fiscalifatva.
li

Prefeitura Municipal de Aramina
- Estado de São Paulo

CN PJ O. 45.323.474/0001-02
Rua  Dr.  Bráulio de Andrade Junqueira, 795 - Centro

Aramina - Estado de São Paulo
www.aramina.sp.gov.br

./)

tdi

4.2. A nota fiscal que apresentar incorreção  sera  devolvida à Contratada e seu vencimento ocorrerá m 30
(trinta) d 	. )poF sl data de sua apresentação valida.

4.3. C plgainento  sera  feito mediante crédito em conta corrente  ern  nome da Contratada, informado na sua
propoEta , do  pre:  )s.

4.4. No caso i wentual inadimplemento  dc  contratante  sera  obedecido o que dispõe o  art.  40, inciso XIV, alínea
"c", da Lei Federal n° 8.666/93, sendo utilizado o índice do IPCA-IBGE  "pro-rata-die",  relativo ao mês anterior do
iriedimpiemei ito.

CLAUSULA QUINTA — DA VIGÊNCIA

0 Contiato i,;lorara a partir da data de sua assinatura pelas partes, pelo período de 12 MESES.

raitusui.A SE/TA DA DOTAÇÃO

6.1. 0  said°  d• dotação orgamant.P.;.ria existente suporta a realização desta Despesa e tem a se-iiiinte
dassificação, a saber:

02.0200 SECRETARIA D ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E PLANEJAMENTO
C2.02.20 SETOR DE ALMOXARIFADO, COMPRAS E LICITAÇÃO

04.1220065.2055 MANUTENÇÃO DO ALMOXARIFADO
02.03.00 ilitRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

02.03.10 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCAL
08.2440121.2144 M.ANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAI. GERAI.

C2.03.30 CONSELHO TUTELAR
(T.1110110.2135 ATIVIDADE. DO CONSELHO TUTELAR
02.03.70 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA A010050

n8.7?e,1t195.?.:t25. ASSISTENCIA AC tDOSO

02.04.00 SECRETARIA DA SAÚDE.

02.04.10 FUNDO MUNICIP.AL DE SAUDE

1.0.3010150.2079 ACÕES DE SAI:IDE AtTENÇÃO FM1(74  FMS  R PROPRIO

02.05.00 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE, TURISMO E LAZER

C2.05.1.0 ENSINO FUNDAMENTAI.

12.3610210.207n MANUTENCA.0 DO ENSINO FUNDAMENTAL

az.C5,4P SERVIÇO DE ENSINO INFANTIL

1.2.35F,C27.0.2.0^.^. MANUTEK 30 ENSINO INFANTII. CRECHE

12.3650210.7095 P,AANUTENÇÃO ENSINO INF  NM  PEÉ ESCOLA

32.05.70 SERVIÇO DE ESPORTE E  all  TURA

13.3920271.2179 MANUTENC3.0 DAS ATIVIDADES CULTURAIS

23.6950356.7.091 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO

27.8120385.2121 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ESPORTE E LAZER

RECURSO t 0102.16.00 SECRETARIA DE OBRAS, INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE, AGRICULTURA, PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE

02.06.40 DEPARTA.MENTO DF ACRICULTURA, PECUÁRIA E MEID AMBIENTE

20.608O315 7015 MANUTENÇÃO DA AGRICULTURA
OUTR#71! SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA ;1,112(DICA

RECURSOS.  01, 02 E 05

CLAUSULA SÉTIMA - DAS RESPONSABILIDADES, OIRF.ITOSE OBRIGAÇÕES

7.1. DA CONTRATADA

7.1.1. Responsabilizar-se peos 	 fiscais e soca., cLe
venham a incidir sobre a execugâri

7.1.2. Otiriga-se a reparar, corri ir 	 experis5s, cio total ou em parte, o objeto deste
Instrume-lo, quatido se verificarem vicios, defeitos, incorregões e ria qualidade do produ fornecido;

0\i

Prefeitura Municipal de Aramina
-Estado de São Paulo -

CTIPT n2. 45.323.471/0001.02
Rua  Dr.  ilráulio de Andrade Junqueira, 795 - Centro

Ararnina - Estado de  Sao  Paulo
wvw.aramina.sp.gov.br

/06'

7.1.3. Responsabilizar-se por danos caucados diretamente à CONTRATANTE, ou a terceiros, por sua culpa
ou dcu, m que se verificarem falhas na entrega, sendo que a fiscalização designaca pela CONTR f\-7 \NTE
não diminu ou ecolui esta responsabilidade

7.1.4. At.: n-ier ar solicitações da CONTRA-i•ANTE,  ern  qualquer horário  corn  presteza, atengão, e zelo.

7.2. DA CONTRATANTE

7.1.1. Direito de rejeitar o produto se não tornecidos de acordo  corn  as normas estabelecidas.

7.2.2. Direito regressivo contra a CONTRATADA no caso de indenização ou reparação a terceiros  ern  razão
do forne( rnE n to r-iaLlegdado do produto, objeto deste Contrato.

dos produtos objeto deste contrato  sera  fiscal zada por  urn  representante da
CON▪  TRA TANTE, especialmente designado

CLAUSULA OiTAVA - DAS ALTERAÇÕES

8.1. As ?it?ragões do objeto contratual ooderão ocorrer ate o limite dos termos do Artigo 65, da Lei 8.666/93 e
alter

CLAUSkY.R. NONA - DA RESCISAC

• A 	oontratual poderá ooarrec 	E• hipóte!:;es previstas nos Artigos 77 a 80, da Lei 8.666/93 e
alterações.

CL Ausl;LA OtClIVIA - DAS PENALIDACES

10;1. O i:,sr....!rrirnento injustificado das obrigações assumidas nos termos deste edital sujeita a contratada a
multas, consoante o caout e §§ do  art.  86 da Lei no 8.666/93 e Decreto Municipal n°. 1.361/2001, conforme
abai <o:

atraso' de ate .30 (trinta) dias: 0,2% ao dia;

- atrasos supertras a 30 (trinta) dias: 8°,f, mais 0,4% ao dia a partir do 31° dia, limitados esses atrasos a 60
(sessenta dias, 	prejuízo da rescisão .c lateral do ajuste por ato da Administração.

10,2. Se: p:ajuio das sanções corninadas no  art.  87, !, Ill e IV, da Lei 8.663/93, pela recusa na assinatora do
st:a aceitação ou redrada o  instrument°  equivalente ou, ainda, pela inexecução do seu objeto,

oarcial o. totalmante, a Administração aplicara multa de 20% sobre o valor da obrigação não cumprida.

1(0. Se a reouss for rootivda.  em fato impeditivo relevante, devidamente comprovado e superveniente
presentaç.ão 	or000sta, a molt:3 r‘ocial-1 ser relevada por ato motivado da autoridade competente cara a

co  ltrataog'

0.4. A ..:plioac.1•,?-1 	multa prevista no  arts.  5° e 7° do Decreto Munioipal n° 1.361/2001, de natureza
ir .7edo apliondo 1.,,:inerverlte da rn!)Ita de natureza c -:rnpensatária, prevista no  art.  8° do

refaridc rt.lorato, rlimulando-se os respectivos valores.

Indt!pendeemente daF: sa".c5.97, csttelecidas no  art  8° no capot do  art.  10 do Decreto 1.361/2001, a
rontrata;i1,  ern  r.9750 de sus inadirnolêrciP, arcari, .11nr_.1.a, a titulo de perdas e danos com a correspondente
difarenon. 	preços verificada em nova contratação, se nenhum dos classificados remanescentes aceitarem a
contrata.;:o nos mesmos termos propostos pela inadimplente.

Av.

Ci;ntro
iVolP

" _ •

Nene
Fr-1bl° Lima Donzelll
CPF 361 363 828 22

Testemunhas

Nome:
reNtatida._.S. 	icews

'1e2to •  106 - G.3

Cz. da março de 2074.

Ce3efeCes- 	 fvY1' Cht.
M 	IA MADA ENA DA SILVA

RITA

'ECIDO COLE
DA CONTRATADI-,

Prefeitura Municipal de Aramina
- Estado de São Paulo -

CNPJ n2. 45.323.474/0001-02
Rua  Dr.  Bráulio de Andrade Junqueira, 795 - Centro

Aran-lima - Estado de SZio Paulo
www.aramina.sp.gov.di.

Jo

10.6. Os on:ere!,  as moltas não recolhicias ro prazo serld descontados da garantia do respectivo contrato ou
dos r.:•.!d: ,..,.entos devidos ã foontratada. Na impossibilidade, a cobrança  sera  feita judicialmente.

;?,s 	apli(oidos juros moratórk7s, r;Fzác de 1,5% ao mês, as muitas não recolhidas ate o vencimento e,
air

10.7.1. Suspensão temporária de participar de licitações e impedimento de contratar com a administração
municipa!, por prazo de ate 02 (dois) anos, e,

.-.1:mrIçor de Inidoneiclade para Ititar o contratar com a Admiristação Pública.

it3ote, 	 cu 	tioe deixar de entregar ou aprasentar documentação falsadgide
no,00 o c;i4't•!vile, ,'_:nsejar o retardarnentc  (fa  execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar
na execcão do oontrato, comportar-se de modo inidõneo ou cometer i)de fiscal, garantida previa e ampla
defesa, '•cará irnr:.cdida de licitar e cootratar  corn  o municipio pelo prazo de até cinco anos.

nesta 	so:rnern a adiudicatarla da reperação dos eventuais danos. pordas
1.1 -:au 	 aciministração.

;.;:icasiz c 	se,* regstrada; trando- 	e penaaue qua Imp:Igoe no
de oil r e contra:a.  c.r 1 	 ou  de deciaragitc de inidoneidade, sera  obraria

c•onionicov,:io o 	o ac Tribunal de Cootai; cc  Estado.

CLAUSULIk DÉCAVIA PRIMEIRA DA GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO

, 	 311r;'.. 	 KLEBER •,.7..•,iZ.:A.RFi0 MENEZES E SILVO DE
OL IVEIF •

rA(-14/14 sEstostnA

'121. FiCe eleito Fora da Comarca de Igarapava, Estado de são Paulo, para dirimir eventuais dúvidas deste
Contrato.  corn  renúncia a qualquer outro por mais privilegiado que seja.

t.± rc 	tar.rn assim, justos e cont 	dos, assinarn o presente instrumento paxico em 03 (tres) VtdS de
UM 60 eieit:Ci, a ,4ue 	de ido no todo e achaoo corlibrme, vai devidarriente assinado

pea  e  pa;  .es e  peas  testemunhas a tudo presentes.

Prefeitura Municipal de Aramina
- Estado de  Sao  Paulo -

CNPJ n 9.. 45.323.474/0001-02
Rua  Dr.  Brátitio de Andrade Junqueira, 795 - Centro

Aramiria - Estado de  Sao  Paulo
www.aramina.sp.gov.br

//0

CIF 	 CPF:

Prefeitura Municipal de Aramina
- Estado de São Paulo --

CNP) n. 45.323.47.1/0N i-02
Rua  Dr.  Bráulio de Andrade Junqueira, 795 - Centro

Aramina - Estado de São Paulo
www.aramina.sp.gov.br

/14

TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO

CONT. FANTE: MUNICIPIO DE ARAMINA
CONTR;!.ÍA0A: PEREIRA DA SILVA & COLE LTDA
CONTRATO NiDE ORIGEM): 19
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE  MAO-DE-OBRA DE

RETIFICf , MECÂNICA, INJEÇÃO ELETRÔNICA, AR CONDICIONADO PARA OS VEÍCULOS DA

FROTA AUNICIPAL PELO PERÍODO i7;F. DOZE MESES.

Peic oewu. TERMO, nas, abaixo iaentificacios:

1.. 	amos CIENTES de que:

acirna refl?rido, 	 cori-o 	panharneltc e tra i3-x.aJ.Jção
contratua. estar.o sujeitos a aralise e julop.mento pelo Tribunal de Cortas do Estado de São Paulo, cujo
tramite :)cessual ocorrera pelo sistema elotrônico,

:et aceso 	 teido vista e extraindo cópias das manifestações de iniersse,
!D,• 	o De .;isees. med;ante 0.3guar cadastramento no Sistema de Processo Eletrônico, em consonancia
com o 	 ra ciesoluç:ão ti' C.'1/2C1 1  Jo  TCESP,

C) 	além de aisponiveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser
1.0"iPC  CI; 	i'%.  nerve  ao am.ic,c ;: 	 C pul..111a.jos nc 1.;laro 01:cial do Estado, Caaerno do Poder
Lea;siat.• ,-.;,  carte  do Tribunal de Contas do Estado de  Sao  Paulo, em conformidade com o artigo 90 Ca Lei

709, de 11  dc.  jareit,-.  Of  1993, iniciando-se, a oartir de então, a contagem dos prazos
processuLis .onoirne regras do .',Óciigo de Processo Civil;

d) as iliforinaes pessoais aos responsáveis pela contratante  e e ioteressados estáo cadastradas no
m-5dCo 	d -: "Cacio!,.-•tro Como 	TCESP — CadTCES"=", no tnrmos previstos no Artide 2 das
Instrucõe 	 conforme "Deciaracac(ões) de Atualização Cadastra,' anexa(s):

e 	 sra responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados.

2 	 NOT,FICADOS para:

a) o acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente publicação;

b) c LaLp e de nryisc, 	.1C.S píazo n nos formas 'egai 	regimentais, exercer o c'relo de
acursos e o q'.ie mais couber.

L-OCAL- 7', 1A: StifithleCISA4to
ALLIQT.C,,V11;lit.klrinallaLBSiACY.E.11171.0112E;•
Nome: MARIA M,"-CALE.NA DA SIVA.
Cargo: Pt:Er'•:-..C...A

'

DO CERTAME

P efeitura Municipal de Aramina
- Estado de São Paulo -

CNIPJ n2. 45.323.474/0001-02
Rua  Dr.  Braulio de Andrade Junqueira, 795 - Centro

Ararn;na - Estado ,Je  So ['Ado
www.aramina.sp.gov.br

Nori: A WI..DA!..ENA D/\ SILVA
Cargo 1.:';'!EFETit, MUNICIPAL

CF-'F. : 144
• •

aiiods;LV_W-T»

yt7";!47

Nome: U. CF.LtC. APARECIDO COI..F
..•. 	:

C. 7'

DESPESAS DA_COrdlIATANIZ.
Nry"ri•  NV.  • F Ai ADALENIA DA SIL VA

,
; 	1 A,' 	‘:..,

,•
OWCXd

flE:EME.1,Ltif:>) 	...ONTRATQ:
Nome: SILO 	OLIVEIRA

.94

..)L

Norre

1••••••=0.111.* en. 	 OFM1/••••=1.1 ,  ...100•011•Mma

P tkiiificaçáo e/ou Cadastro do(s) Responsável(is) deve identificar as pessoas físicas

:

	 pa,  a prtica do ato jurídico, na condigâo de ordenador da despesa; de partes
de ,-esoonsáveis por acties de acomoanhamento, monitorarnento e avaliação; de responsáveis

poi  processos 	 ae responsáveis por prestações de contas; de responsáveis com atribuições

• 7.. t• 	ou administiativo  fl  de interessados relacionados a processos de competência deste
•; 	 prestaçõe3 	contils. caso o signatário do parecer conclusivo seja distinto daqueles

iu 	• 	 E" NotIfca,;(7, spr,4, r7tr7' '.:1I7jeto de notificaTão

!)eie Rosoitiya)oc 1 I/2)21),

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7